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    KANTONALNI SUD U SARAJEVU 
S A R A J E V O 

Sudiji za prethodno saslušanje 
 
 

Na osnovu člana 45. stav 2. tačka i) i člana 241. stav 1. Zakona o krivičnom postupku Federacije 
Bosne i Hercegovine (ZKP F BiH), p o d i ž e m 

 
O P T U Ž N I C U 

 
Protiv: 
 

1. Oleg Krautblat, rođen 1976. godine, nastanjen u ulici ............., sa završenom SSS, po 
zanimanju gimnazijalac, nezaposlen, razveden, otac jednog malodobnog djeteta, po 
nacionalnosti Ostali, državljanin Bosne i Hercegovine i Izraela, dobrog imovnog stanja, 
služio vojni rok u Izrealu u periodu od 1995. godine do 1998. godine, nije odlikovan, čin 
narednik I klase, ne vodi se u vojnoj evidenciji, JMBG ............, ranije osuđivan 
Presudom Općinskog suda u Sarajevu, broj: 65 0 K 865757 20 K pravosnažna dana 
12.5.2022. godine, zbog krivičnog djela Nasilje u porodoci iz člana 222. stav 2. u vezi 
stava 1. KZ F BiH na kaznu zatvora u trajanju od 1 (jedne) godine, uvjetno 2 (dvije) 
godine, ne vodi se dugi postupak, 

 
2. Alma Prutina, rođena 1980. godine, nastanjena u ulici ..............., sa završenom VSS, po 

zanimanju diplomirani psiholog, zaposlena u Capitalia d.o.o. Sarajevo, udata, majka 
jednog malodobnog djeteta, po nacionalnosti Bošnjakinja, državljanka Bosne i 
Hercegovine, srednjeg imovnog stanja, nije služila vojni rok, nije odlikovana, nema čin 
rezervnog vojnog starješine, ne vodi se u vojnoj evidenciji, JMB ..............., ranije nije 
osuđivana i ne vodi se dugi postupak,  

 
3. Ines Juretić, rođena 1986. godine, nastanjena u ulici ..............., sa završenom SSS, po 

zanimanju umjetnik, nezaposlena, udata, majka dvoje malodobne dijece, po nacionalnosti 
Hrvat, državljanka Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske, lošeg imovnog stanja, nije 
služila vojni rok, nije odlikovana, nema čin rezervnog vojnog starješine, ne vodi se u 
vojnoj evidenciji, JMBG ..................., ranije nije osuđivana i ne vodi se dugi postupak, 

 
4. Đermin Omanović, rođen 1981. godine, nastanjen u ulici ..............., sa završenom SSS, 

po zanimanju elektrotehničar energetika, zaposlen, oženjen, otac dvoje malodobne djece, 
po nacionalnosti Bosanac, državljanin Bosne i Hercegovine, srednjeg imovnog stanja, 
služio vojni rok u Tuzli, 2003. godine, nije odlikovan, nema čin rezervnog vojnog 
starješine, ne vodi se u vojnoj evidenciji, ............., ranije nije osuđivan i ne vodi se dugi 
postupak, 

 
5. Meldin Tahirbegović, rođen 1984. godine, nastanjen u ulici .................., sa završenom 

SSS, po zanimanju grafički tehničar, zaposlen u Abaco d.o.o. Sarajevo, neoženjen, bez 
djece, po nacionalnosti Bošnjak, državljanin Bosne i Hercegovine, lošeg imovnog stanja, 
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nije služio vojni rok, nije odlikovan, nema čin rezervnog vojnog starješine, ne vodi se u 
vojnoj evidenciji, JMBG ..............., ranije nije osuđivan i ne vodi se dugi postupak, 

 
6. Almir Dedić, rođen 1995. godine, nastanjen u ulici ............., sa završenom SSS, po 

zanimanju elektrotehničar telekomunikacije, zaposlen u Jubera d.o.o. Sarajevo, 
neoženjen, nema djece, po nacionalnosti Musliman, državljanin Bosne i Hercegovine, 
srednjeg imovnog stanja, nije služio vojni rok, nije odlikovan, nema čin rezervnog vojnog 
starješine, ne vodi se u vojnoj evidenciji, JMBG ..............., ranije nije osuđivan i ne vodi 
se dugi postupak, 

 
Što su: 
 
Oleg Krautblat i Alma Prutina, zajedno 
 
1. U periodu od 1.1.2015. godine do 31.12.2017. godine, u Sarajevu Oleg Krautblat, kao 

odgovorna osoba u svojstvu direktora pivrednog društva „Inspirit“ d.o.o. Sarajevo i Alma 
Prutina, kao odgovorna osoba u svojstvu prokuriste bez ograničenja ovlaštenja u pravnom 
licu  „Inspirit“ d.o.o. Sarajevo, koje pravno lice je bilo ovlašteni servis fiskalinih proizvoda 
u skladu sa članom 2. Zakona o fiskalnim sistemima F BiH, a sve kako bi klijentima 
pravnog lica „Inspirit“ d.o.o. Sarajevo, sa kojima društvo ima zaključene ugovore o 
servisiranju fiskalnih proizvoda i pružanju tehničke podrške, omogućili neprikazivanja 
stvarno ostvarenog prometa u fiskalnom sistemu, u svrhu utaje poreza, kojima su, po 
njihovom pristanku, iznajmljivali softversku aplikaciju „Star caffe”, kasnije nazvana „Inspirit 
gastro“, koju je prethodno programirao Krautblat Oleg, i to pravnom licu „......” d.o.o. 
Sarajevo, sa sjedištem u ulici ......., Sarajevo, pravnom licu „.......“ d.o.o. Sarajevo sa sjedištem 
na adresi ulica ......., Sarajevo, pravnom licu „.........“ d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u ulici 
........, Sarajevo, i Ugostiteljskoj radnje – „........“, sa sjedištem na adresi ulica .........., Sarajevo, 
svjesni i znajući da softverski program korisnicima navedenog programa omogućava da se 
sve prometovane stavke ne upisuju u operativnu memoriju fiskalnog uređaja, na način da je 
korištenjem opcije takozvanog „dugog klika” od strane korisnika aplikacije, omogućeno da 
sve prometovane stavke ne evidentiraju u memoriju fiskalnog uređaja, tako da se u serveru 
Poreske uprave F BiH ne prikazuje stvarno ostvareni prihod, a sve u cilju izbjegavanja 
plaćanja davanja propisanih poreskim zakonodavstvom u Federaciji BiH i plaćanja davanja 
na ime doprinosa socijalnog osiguranja propisanih u Federaciji BiH i sa ciljem davanja lažnih 
podatke o stečenom oporezivom prihodu koje su od uticaja na utvrđivanje takvih obaveza, 
čime su stvorili tehničke uvjete da se ukupno ostvareni prihod ne prijavljuje Poreznoj upravi 
F BiH, a uz koji program su korisnici dobijali i program „Gandalf“ na USB stikovima čijim 
se aktiviranjem brišu podaci iz memorije računara, odnosno brišu se podaci o prometu koji 
nije fiskalno otkucan, te time omogućava neprikazivanje stvarno ostvarenog prometa u 
fiskalnom sistemu u svrhu utaje poreza, o čemu su detaljno upoznali svoje klijente i istima 
pojasnili ove opcije prilikom iznajmljiva programa, te su svojim radnjama upućivali 
korisnike softvera kako da kucaju tzv. „nefiskalne“ račune, kako da ih izbrišu iz memorije 
računara, a sve kako bi istima pomogli u utaji poreza, odnosno neprikazivanju stvarno 
ostvarenog prometa, što su i htjeli, čime su omogućili davanje lažnih podataka o stečenom 
oporezivom prihodu i činjenicama koje su od uticaja na utvrđivanje iznosa poreskih obaveza 
propisanih poreskim zakonodavstvom u Federaciji BiH pravnom licu „.......” d.o.o. Sarajevo 
koje društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo putem tri poslovne jedinice i 
to Cafe&Restaurant „........” u Sarajevu, sa sjedištem  na adresi ......., zatim Cafe&Restaurant 
„........” u Sarajevu, sa sjedištem  na adresi .............. i Cafe&Restaurant „............” u Sarajevu, 
sa sjedištem na adresi ......., pravnom licu „..............“ d.o.o. Sarajevo  koje društvo je 
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registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo putem  četiri poslovne jedinice i to Caffe  
„........“ Sarajevo, ulica ............, Sarajevo, zatim kafana „..........“, ulica ............, Sarajevo, 
Caffe  „.......“ Sarajevo, ulica ........., Sarajevo i Restoran „.........“, ............., pravnom licu 
„.............“ d.o.o. Sarajevo,  koje društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo 
putem  dvije poslovne jedinice i to poslovne jedinice „...............“ u Sarajevu, sa sjedištem  na 
u ulici ............. i  poslovne jedinice „..............“ u Sarajevu, sa sjedištem  na u ulici ................. 
i Ugostiteljskoj radnje – „..............“, sa sjedištem na adresi ulica ................., Sarajevo, i to na 
način da uposlenici navedenih pravnih lica korištenjem opcije takozvanog „dugog klika” koja 
se nalazila u sklopu aplikacije protivno članu 9. Zakona o porezu na dohodak F BiH 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) kojim je propisano 
da se porez na dohodak plaća se po stopi od 10%, članu  10. stav 2. tačka 4) Zakona o 
porezu na dohodak F BiH gdje je propisano da se oporezivim prihodima od nesamostalne 
djelatnosti smatraju svi drugi prihodi na osnovu i u vezi sa nesamostalnom djelatnošću, članu 
11. stav 1. Pravilnika o primjeni zakona o porezu na dohodak („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 67/08, 4/10, 86/10, 10/11, 53/11, 20/12, 27/13, 71/13, 90/13, 45/14, 
52/16, 59/16, 38/17, 3/18 i 30/18) gdje je određeno da se prihodima od nesamostalne 
djelatnosti smatraju sva primanja zaposlenika koja on ostvari po osnovu rada, bez obzira pod 
kojim nazivom ili u kojem obliku su isplaćena, članu 4. stav 2. tačka 1. Zakona o 
doprinosima F BiH („Službene novine Federacije BiH“, br. 35/1998, 54/2000, 16/2001, 
37/2001, 48/2001 - dr. zakon, 1/2002, 17/2006, 14/2008, 91/2015, 104/2016, 34/2018, 
99/2019, 4/2021 i 6/2023) gdje je propisano da se doprinosi se obračunavaju i plaćaju iz ličnih 
primanja i drugih prihoda osiguranika, članu 5. stav 1. tačka 1) Zakona o doprinosima F 
BiH koji propisuje da obveznik doprinosa iz člana 4. stav 2. tačka 1. ovog zakona je fizičko 
lice - rezident Federacije koje je na teritoriji Federacije u radnom odnosu kod pravnog ili 
fizičkog lica - rezidenta Federacije, članu 6. stav 1. tačka 12) Zakona o doprinosima F 
BiH gdje je određeno da osnovicu doprinosa iz člana 4. stav 2. tačka 1. ovog zakona čine 
ostala primanja i naknade fizičkih lica koja nisu obveznici doprinosa po drugom osnovu, u 
skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju, zdravstvenom osiguranju i 
osiguranju od nezaposlenosti, članu 6a. stav 1. Zakona o doprinosima F BiH koji propisuje 
da plaća iz člana 6., 7. i 8. ovog Zakona je novčano i svako drugo primanje, bez obzira na 
oblik isplate, oporeziv prema propisima o porezu na dohodak, koji je na osnovu radnog 
odnosa poslodavac isplatio ili je bio dužan isplatiti zaposleniku prema odredbama Zakona o 
radu, kolektivnom ugovoru i drugim propisima iz oblasti rada, a sastoji se od doprinosa iz 
osnovice, poreza na dohodak i iznosa koji se isplaćuje zaposleniku sa tog osnova, članu 10. 
stav 1. tačke 1), 2) i 3) i stav 2. tačke 1), 2) i 3) Zakona o doprinosima F BiH koji propisuje 
da su najviše stope doprinosa prema osnovici na teret obveznika doprinosa iz osnovice (član 
6. tačka od 1. do 10., tačka 12. i član 7.), i to 17,00 % za penzijsko i invalidsko osiguranje, 
12,50 % za osnovno zdravstveno osiguranje, 1,50 % za osiguranje od nezaposlenosti, te na 
teret poslodavca na osnovicu (član 6. tačka od 1. do 10., tačka 12. i član 8.), i to 6,00 % za 
penzijsko i invalidsko osiguranje, 4,00 % za osnovno zdravstveno osiguranje, 0,50 % za 
osiguranje od nezaposlenosti, članu 11. stav 1. tačka a) Zakona o doprinosima F BiH u 
kojem se navodi da se doprinosi obračunavaju pri obračunu plaće, te da uplatu doprinosa za 
obveznike doprinosa iz člana 4. stav 2. Zakona vrši isplatilac plaće i drugih ličnih primanja-
rezident Federacije prilikom svake isplate, fizičko lice koje samostalno obavlja privrednu, 
profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno zanimanje, nosilac zajedničke djelatnosti 
ukoliko više lica zajednički obavljaju samostalnu djelatnost, u skladu sa propisima o porezu 
na dohodak, isplatilac primanja iz osnova obavljanja drugih vrsta samostalne djelatnosti i 
povremenog nesamostalnog rada i ostali obveznici doprinosa i to na plaće, naknade plaća i 
druga lična primanja zaposlenika po osnovu redovnog rada i izvan redovnog rada, doprinosi 
se plaćaju pri isplati plaće i primanja, članu 2. Pravilnika o načinu obračunavanja i uplate 
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doprinosa („Službene novine Federacije BiH“, broj 64/08, 81/08, 98/15, 6/17 i 38/17), kojim 
je određeno da mjesečnu osnovicu za zaposlenike na osnovu ugovora o radu, odnosno radnog 
odnosa prema članu 4. stav 2. tačka 1. Zakona o doprinosima F BiH, poslodavac utvrđuje 
istovremeno sa obračunom mjesečne plaće svakog zaposlenika, s tim da ta osnovica ne može 
biti niža od najniže plaće utvrđene u skladu s odredbama propisa o radu, dok u iznos osnovice 
ulaze sva primanja koje poslodavac u novcu ili naravi isplaćuje ili daje zaposleniku, odnosno 
koje mu je bio dužan isplatiti na osnovu ugovora o radu, odnosno radnog odnosa, a koji se 
smatraju primanjem od nesamostalnog rada (plaćom) prema članu 6a. stav 1. Zakona i članu 
10. stav 1., 2. i 3. Zakona o porezu na dohodak,  članu 180. stav 1. i 2. Zakona o zaštiti i 
spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 39/03) gdje je određeno da sva pravna lica i građani koji obavljaju 
samostalnu djelatnost i državni organi svih nivoa vlasti u Federaciji dužni su plaćati posebnu 
naknadu za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, u visini od 0,5 % od osnovice koju čine 
isplaćene neto plaće zaposlenika u radnom odnosu i svih lica angažovanih po ugovoru o 
vršenju privremenih i povremenih poslova i po ugovoru o djelu, te se posebna naknada, 
obračunava i uplaćuje istovremeno sa isplatom plaće, tački 2) u vezi sa tačkom 1) Uputstva 
o načinu obračunavanja i uplati posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih 
nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 81/08) koja propisuje da posebna naknada 
za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća se utvrđuje u visini 0,5% na zbirni iznos neto plaća 
svih zaposlenika, te naknadu obračunava i plaća poslodavac istovremeno sa isplatom neto 
plaća, članu 169. Zakona o vodama F BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 70/06) 
koji propisuje da su obveznici plaćanja opće vodne naknade fizička i pravna lica registrirana 
za obavljanje djelatnosti, te su dužni plaćati opću vodnu naknadu u visini od 0,5% od 
osnovice koju čini netoplaća zaposlenika u radnom odnosu na neodređeno i na određeno 
vrijeme i naknada isplaćena na osnovu ugovora o djelu, dok se naknada obračunava i uplaćuje 
istovremeno sa isplatom plaća, odnosno utvrđene naknade po ugovoru i tački 2) i 3) 
Pravilnika načinu obračunavanja, postupku i rokovima za obračunavanje i plaćanje i 
kontroli izmirivanja obaveza na osnovu opće vodne naknade i posebnih vodnih 
naknada („Službene novine Federacije BiH“, br. 92/07, 46/09, 79/11 i 88/12) gdje je 
određeno da je obveznik obračunavanja i plaćanja opće vodne naknade fizičko i pravno lice 
registrovano za obavljanje djelatnosti na osnovu rješenja izdatog od nadležnog organa, dok 
je osnovica za obračun opće vodne naknade neto plaća zaposlenika u radnom odnosu na 
neodređeno i određeno vrijeme, odnosno bruto plata umanjena za doprinose iz plaće i poreze 
na dohodak, te opću vodnu naknadu uplaćuje poslodavac – isplatioc plaće, u visini 0,5% na 
neto plaće svih zaposlenika, zajedno sa isplatom plaće zaposlenika, te članu  12. stav 1. 
Zakona o porezu na dohodak („Službene novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 
44/11, 7/13 i 65/13) gdje je propisano da se dohotkom od samostalne djelatnosti smatra se 
dohodak koji fizičko lice ostvari samostalnim trajnim obavljanjem djelatnosti kojom se bavi 
kao osnovnim ili dopunskim zanimanjem s ciljem ostvarenja dohotka i članu 14. stav 1. 
Zakona o porezu na dohodak („Službene novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 
44/11, 7/13 i 65/13) gdje je određeno da se Poslovnim prihodom (u daljnjem tekstu: prihod) 
od samostalne djelatnosti smatraju se svi prihodi stečeni iz bilo kojeg izvora, primljeni u 
gotovini, stvarima i uslugama, koji su ostvareni samostalnim ili zajedničkim obavljanjem 
djelatnosti, bez obzira na to da li je fizičko lice registrirano ili ne za obavljanje te djelatnosti, 
te članu 33. stav 2. Pravilnika o primjeni zakona o porezu na dohodak i doprinosima 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 67/08, 4/10, 86/10, 10/11., 53/11, 20/12, 27/13, 
71/13, 90/13, 45/14, 52/16, 59/16) kojim je određeno da se poslovnim prihodima smatraju 
sve vrijednosti koje porezni obveznik izuzme iz radnje, obrta ili drugog oblika samostalne 
djelatnosti za svoje potrebe ili druge potrebe koje nisu u vezi sa obavljanjem djelatnosti, te 
da izuzimanja koja nisu u novcu procjenjuju se prema tržišnoj vrijednosti, prilikom prodaje 
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hrane i pića nisu izdavali fiskalne račune za određeni dio ostvarenog prometa, odnosno nisu 
kroz softversku aplikaciju „Star cafe” evidentirali dio stvarno ostvarenog prometa tako što 
nisu izdavali fiskalne račune, te na taj Poreskoj upravi F BiH nije prikazivan stvarno ostvareni 
prihod, već znatno umanjen, a odgovorna lica u ovim pravnim licima su ostvarili gotovinski 
prihod neevidentiran u poslovnim knjigama pravnih osoba i neprijavljen Poreskoj upravi F 
BiH, što je rezultiralo umanjenjem osnovice za obračun i plaćanje poreza i doprinosa 
propisanih poreznim zakonodavstvom u F BiH, pa tako: 

 
1.1. u periodu od 29.3.2017. godine do 31.12.2017. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „...........“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 136.227,50 KM, te je na taj način N.R. kao odgovorno lice, u 
svojstvu direktora privrednog društva „..........” d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u ulici 
..............., Sarajevo, izbjegao plaćanje davanja propisanih poreznim zakonodavstvom u 
F BiH u ukupnom iznosu od 106.022,73 KM, i to doprinosa za MIO u iznosu od 
50.454,63 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u iznosu od 36.195,71 KM, poreza 
na dohodak u iznosu od 13.622,75 KM, doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti u 
iznosu od 4.387,36 KM, opće vodne naknade u iznosu od 681,14 KM, naknade za 
prirodne i druge nepogode u iznosu od 681,14KM, za navedeni period, a što predstavlja 
poreznu obavezu koju N.R. nije prijavio i platio Poreskoj upravi F BiH, na koji način je 
pribavio sebi i pravnom licu „...........” d.o.o. Sarajevo protupravnu imovinsku korist i 
oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F BiH u navedenom iznosu; 

 
1.2. u periodu od 1.1.2015. godine do 31.12.2015. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „...........“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 64.680,35 KM, te je na taj način Š.Č., kao odgovorno lice, u svojstvu 
direktora privrednog društva „..........“ d.o.o. Sarajevo, izbjegao plaćanje davanja 
propisanih poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 50.339,23 KM, i 
to doprinosa za MIO u iznosu od 23.955,69 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u 
iznosu od 17.185,60 KM, poreza na dohodak u iznosu od 6.468,04 KM, doprinosa za 
osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 2.083,10 KM, opće vodne naknade u iznosu 
od 323,40 KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 323,40 KM, za 
navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju Š.Č. nije prijavio i platio 
Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavio sebi i pravnom licu „..............” d.o.o. 
Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F 
BiH u navedenom iznosu; 

 
1.3. u periodu od 1.1.2016. godine do 31.12.2016. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „..........“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen promet 
u iznosu od 183.296,85 KM, te je na taj način Š.Č. izbjegao plaćanje davanja propisanih 
poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 142.655,72 KM, i to 
doprinosa za MIO u iznosu od 67.887,72 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u 
iznosu od 48.702,06 KM, poreza na dohodak u iznosu od 18.329,69 KM, doprinosa za 
osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 5.903,28 KM, opće vodne naknade u iznosu 
od 916,48 KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 916,48 KM, za 
navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju Š.Č. nije prijavio i platio 
Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavio sebi i pravnom licu „...........” d.o.o. 
Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F 
BiH u navedenom iznosu; 
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1.4. u periodu od 1.1.2017. godine do 31.12.2017. godine, u poslovnim knjigama pravne 
osobe „..........“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen promet 
u iznosu od 195.077,87 KM, te je na taj način Š.Č. izbjegao plaćanje davanja propisanih 
poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 151.824,61 KM, i to 
doprinosa za MIO u iznosu od 72.251,06 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u 
iznosu od 51.832,28 KM, poreza na dohodak u iznosu od 19.507,79 KM, doprinosa za 
osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 6.282,70 KM, opće vodne naknade u iznosu 
od 975,39 KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 975,39 KM, za 
navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju Š.Č. nije prijavio i platio 
Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavio sebi i pravnom licu „............” d.o.o. 
Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F 
BiH u navedenom iznosu; 

 
1.5. u periodu od 21.6.2017. godine do 31.12.2017. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „........“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen promet 
u iznosu od 253.413,50 KM, te je na taj način N.I., kao odgovorno lice, u svojstvu 
direktora privrednog društva „.........“ d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u ulici ............., 
Sarajevo, izbjegala plaćanje davanja propisanih poreznim zakonodavstvom u F BiH u 
ukupnom iznosu od 200.039,62 KM, i to doprinosa za MIO u iznosu od 93.855,91 KM, 
doprinosa za zdravstveno osiguranje u iznosu od 67.331,42 KM, poreza na dohodak u 
iznosu od 28.156,77 KM, doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 
8.161,38 KM, opće vodne naknade u iznosu od 1.267,07 KM, naknade za prirodne i 
druge nepogode u iznosu od 1.267,07 KM, za navedeni period, a što predstavlja poreznu 
obavezu koju N.I. nije prijavila i platila Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavila 
sebi i pravnom licu „...........” d.o.o. Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetila 
Budžete i vanbudžetske fondove u F BiH u navedenom iznosu; 

 
1.6. u periodu od 1.1.2015. godine do 31.12.2015. godine, u poslovnim knjigama 

Ugostiteljske radnje – „...........“ nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 121.355,40 KM, te je na taj način Ž.Lj., u svojstvu vlasnika 
Ugostiteljske radnje – „...........“, Sarajevo,  izbjegao plaćanje davanja propisanih 
poreznim zakonodavstvom u F BiH, i to poreza na dohodak od samostalne djelatnosti za 
vlasnika u ukupnom iznosu od 12.135,54 KM, za navedeni period, a što predstavlja 
poreznu obavezu koju Ž.Lj. nije prijavio i platio Poreskoj upravi F BiH, na koji način je 
pribavio sebi i Ugostiteljskoj radnji – „.............“ protupravnu imovinsku korist i oštetio 
budžet Kantona Sarajevo u navedenom iznosu; 

 
1.7. u periodu od 1.1.2016. godine do 31.12.2016. godine, u poslovnim knjigama 

Ugostiteljske radnje – „...........“ nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 125.373,73 KM, te je na taj način Ž.Lj. izbjegao plaćanje davanja 
propisanih poreznim zakonodavstvom u F BiH i to poreza na dohodak od samostalne 
djelatnosti za vlasnika u ukupnom iznosu od 12.537,37 KM, za navedeni period, a što 
predstavlja poreznu obavezu koju Ž.Lj. nije prijavio i platio Poreskoj upravi F BiH, na 
koji način je pribavio sebi i Ugostiteljskoj radnji – „...............“ protupravnu imovinsku 
korist i oštetio budžet Kantona Sarajevo u navedenom iznosu. 

 
Ines Juretić, sama 
 
2. U periodu od 1.1.2018. godine do 19.3.2019. godine, u Sarajevu Ines Juretić, kao odgovorna 

osoba u svojstvu direktora pivrednog društva  „Inspirit“ d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u ulici 
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Borak broj 23, Sarajevo, koje pravno lice je ovlašteni servis fiskalinih proizvoda u skladu sa 
članom 2. Zakona o fiskalnim sistemima F BiH,  a sve kako bi klijentima pravnog lica 
„Inspirit“ d.o.o. Sarajevo, sa kojima društvo ima zaključene ugovore o servisiranju fiskalnih 
proizvoda i pružanju tehničke podrške, omogućila neprikazivanja stvarno ostavrenog 
prometa u fiskalnom sistemu, a u svrhu utaje poreza, kojima je, po njihovom pristanku,  
iznajmljivala softversku aplikaciju „Inspirit gastro”, raniji naziv “Star Caffe”, koju je 
prethodno programirao Krautblat Oleg, i to pravnom licu „........” d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem 
u ulici ............, Sarajevo, pravnom licu „...........“ d.o.o. Sarajevo sa sjedištem na adresi ulica 
..........., Sarajevo, pravnom licu „............“ d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u ulici ..........., 
Sarajevo, i pravnom licu „..........” d.o.o. Sarajevo sa sjedištem na adresi ulica ............, svjesna 
i znajući da softverski program korisnicima navedenog programa omogućava da se sve 
prometovane stavke ne upisuju u operativnu memoriju fiskalnog uređaja, na način da je 
korištenjem opcije takozvanog „dugog klika” od strane korisnika aplikacije, omogućeno da 
sve prometovane stavke ne evidentiraju u memoriju fiskalnog uređaja, tako da se u serveru 
Poreske uprave F BiH ne prikazuje stvarno ostvareni prihod, a sve u cilju izbjegavanja 
plaćanja davanja propisanih poreskim zakonodavstvom u Federaciji BiH i plaćanja davanja 
na ime doprinosa socijalnog osiguranja propisanih u Federaciji BiH i sa ciljem davanja lažnih 
podatke o stečenom oporezivom prihodu koje su od uticaja na utvrđivanje takvih obaveza, 
čime su stvorili tehničke uvjete da se ukupno ostvareni prihod ne prijavljuje Poreznoj upravi 
F BiH, a uz koji program su korisnici  dobijali i program „Gandalf“ na USB stikovima čijim 
se aktiviranjem brišu podaci iz memorije računara, odnosno brišu se podaci o prometu koji 
nije fiskalno otkucan, te time omogućava  neprikazivanje stvarno ostvarenog prometa u 
fiskalnom sistemu u svrhu utaje poreza, svjesna i znajući da su o navedenom detaljno 
upoznati klijenti i da su istima pojašnjene ove opcije prilikom iznajmljiva programa, te da su 
uposlenici – seviseri ovog pravnog lica svojim radnjama upućivali korisnike softvera kako 
da kucaju tzv. „nefiskalne“ račune, kako da ih izbrišu iz memorije računara, a sve kako bi 
istima pomogla u utaji poreza odnosno neprikazivanju stvarno ostvarenog prometa, što je i 
htjela, čime je omogućila davanje lažnih podataka o stečenom oporezivom prihodu i 
činjenicama koje su od uticaja na utvrđivanje iznosa poreskih obaveza propisanih poreskim 
zakonodavstvom u Federaciji BiH pravnom licu „.......” d.o.o. Sarajevo koje društvo je 
registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo putem  tri poslovne jedinice i to 
Cafe&Restaurant „.......” u Sarajevu, sa sjedištem  na adresi ........, zatim Cafe&Restaurant 
„...........” u Sarajevu, sa sjedištem  na adresi .............. i Cafe&Restaurant „............” u 
Sarajevu, sa sjedištem na adresi .............., pravnom licu „............“ d.o.o. Sarajevo  koje 
društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo putem  četiri poslovne jedinice i to 
Caffe „............“ Sarajevo, ulica ............., Sarajevo, zatim kafana „..........“, ulica ............., 
Sarajevo, Caffe  „...........“ Sarajevo, ulica ..........., Sarajevo i Restoran „...............“, ................, 
pravnom licu „............“ d.o.o. Sarajevo,  koje društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost 
obavljalo putem  dvije poslovne jedinice i to poslovne jedinice „.................“ u Sarajevu, sa 
sjedištem  na u ulici ................ i  poslovne jedinice „................“ u Sarajevu, sa sjedištem  na 
u ulici .............. i „...............” d.o.o. Sarajevo sa sjedištem na adresi ulica .................,  koje 
društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo putem  poslovne jedinice 
.................... – Restoran „.......” Sarajevo, Sarajevo, i to na način da uposlenici navedenih 
pravnih lica korištenjem opcije takozvanog „dugog klika” koja se nalazila u sklopu aplikacije 
protivno članu 9. Zakona o porezu na dohodak F BiH („Službene novine Federacije BiH“, 
broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) kojim je propisano da se porez na dohodak plaća se po 
stopi od 10%, članu  10. stav 2. tačka 4) Zakona o porezu na dohodak F BiH gdje je 
propisano da se oporezivim prihodima od nesamostalne djelatnosti smatraju svi drugi prihodi 
na osnovu i u vezi sa nesamostalnom djelatnošću, članu 11. stav 1. Pravilnika o primjeni 
zakona o porezu na dohodak („Službene novine Federacije BiH“, broj: 67/08, 4/10, 86/10, 
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10/11, 53/11, 20/12, 27/13, 71/13, 90/13, 45/14, 52/16, 59/16, 38/17, 3/18 i 30/18) gdje je 
određeno da se prihodima od nesamostalne djelatnosti smatraju sva primanja zaposlenika 
koja on ostvari po osnovu rada, bez obzira pod kojim nazivom ili u kojem obliku su isplaćena, 
članu 4. stav 2. tačka 1. Zakona o doprinosima F BiH („Službene novine Federacije BiH“, 
br. 35/1998, 54/2000, 16/2001, 37/2001, 48/2001 - dr. zakon, 1/2002, 17/2006, 14/2008, 
91/2015, 104/2016, 34/2018, 99/2019, 4/2021 i 6/2023) gdje je propisano da se doprinosi se 
obračunavaju i plaćaju iz ličnih primanja i drugih prihoda osiguranika, članu 5. stav 1. tačka 
1) Zakona o doprinosima F BiH koji propisuje da obveznik doprinosa iz člana 4. stav 2. 
tačka 1. ovog zakona je fizičko lice - rezident Federacije koje je na teritoriji Federacije u 
radnom odnosu kod pravnog ili fizičkog lica - rezidenta Federacije, članu 6. stav 1. tačka 
12) Zakona o doprinosima F BiH gdje je određeno da osnovicu doprinosa iz člana 4. stav 
2. tačka 1. ovog zakona čine ostala primanja i naknade fizičkih lica koja nisu obveznici 
doprinosa po drugom osnovu, u skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju, 
zdravstvenom osiguranju i osiguranju od nezaposlenosti, članu 6a. stav 1. Zakona o 
doprinosima F BiH koji propisuje da plaća iz člana 6., 7. i 8. ovog Zakona je novčano i 
svako drugo primanje, bez obzira na oblik isplate, oporeziv prema propisima o porezu na 
dohodak, koji je na osnovu radnog odnosa poslodavac isplatio ili je bio dužan isplatiti 
zaposleniku prema odredbama Zakona o radu, kolektivnom ugovoru i drugim propisima iz 
oblasti rada, a sastoji se od doprinosa iz osnovice, poreza na dohodak i iznosa koji se isplaćuje 
zaposleniku sa tog osnova, članu 10. stav 1. tačke 1), 2) i 3) i stav 2. tačke 1), 2) i 3) Zakona 
o doprinosima F BiH koji propisuje da su najviše stope doprinosa prema osnovici na teret 
obveznika doprinosa iz osnovice (član 6. tačka od 1. do 10., tačka 12. i član 7.), i to 17,00 % 
za penzijsko i invalidsko osiguranje, 12,50 % za osnovno zdravstveno osiguranje, 1,50 % za 
osiguranje od nezaposlenosti, te na teret poslodavca na osnovicu (član 6. tačka od 1. do 10., 
tačka 12. i član 8.), i to 6,00 % za penzijsko i invalidsko osiguranje, 4,00 % za osnovno 
zdravstveno osiguranje, 0,50 % za osiguranje od nezaposlenosti, članu 11. stav 1. tačka a) 
Zakona o doprinosima F BiH u kojem se navodi da se doprinosi obračunavaju pri obračunu 
plaće, te da uplatu doprinosa za obveznike doprinosa iz člana 4. stav 2. Zakona vrši isplatilac 
plaće i drugih ličnih primanja-rezident Federacije prilikom svake isplate, fizičko lice koje 
samostalno obavlja privrednu, profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno zanimanje, 
nosilac zajedničke djelatnosti ukoliko više lica zajednički obavljaju samostalnu djelatnost, u 
skladu sa propisima o porezu na dohodak, isplatilac primanja iz osnova obavljanja drugih 
vrsta samostalne djelatnosti i povremenog nesamostalnog rada i ostali obveznici doprinosa i 
to na plaće, naknade plaća i druga lična primanja zaposlenika po osnovu redovnog rada i 
izvan redovnog rada, doprinosi se plaćaju pri isplati plaće i primanja, članu 2. Pravilnika o 
načinu obračunavanja i uplate doprinosa („Službene novine Federacije BiH“, broj 64/08, 
81/08, 98/15, 6/17 i 38/17), kojim je određeno da mjesečnu osnovicu za zaposlenike na 
osnovu ugovora o radu, odnosno radnog odnosa prema članu 4. stav 2. tačka 1. Zakona o 
doprinosima F BiH, poslodavac utvrđuje istovremeno sa obračunom mjesečne plaće svakog 
zaposlenika, s tim da ta osnovica ne može biti niža od najniže plaće utvrđene u skladu s 
odredbama propisa o radu, dok u iznos osnovice ulaze sva primanja koje poslodavac u novcu 
ili naravi isplaćuje ili daje zaposleniku, odnosno koje mu je bio dužan isplatiti na osnovu 
ugovora o radu, odnosno radnog odnosa, a koji se smatraju primanjem od nesamostalnog rada 
(plaćom) prema članu 6a. stav 1. Zakona i članu 10. stav 1., 2. i 3. Zakona o porezu na 
dohodak,  članu 180. stav 1. i 2. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 39/03) gdje je 
određeno da sva pravna lica i građani koji obavljaju samostalnu djelatnost i državni organi 
svih nivoa vlasti u Federaciji dužni su plaćati posebnu naknadu za zaštitu od prirodnih i 
drugih nesreća, u visini od 0,5 % od osnovice koju čine isplaćene neto plaće zaposlenika u 
radnom odnosu i svih lica angažovanih po ugovoru o vršenju privremenih i povremenih 
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poslova i po ugovoru o djelu, te se posebna naknada, obračunava i uplaćuje istovremeno sa 
isplatom plaće, tački 2) u vezi sa tačkom 1) Uputstva o načinu obračunavanja i uplati 
posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije 
BiH“, broj: 81/08) koja propisuje da posebna naknada za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća 
se utvrđuje u visini 0,5% na zbirni iznos neto plaća svih zaposlenika, te naknadu obračunava 
i plaća poslodavac istovremeno sa isplatom neto plaća, članu 169. Zakona o vodama F BiH 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 70/06) koji propisuje da su obveznici plaćanja opće 
vodne naknade fizička i pravna lica registrirana za obavljanje djelatnosti, te su dužni plaćati 
opću vodnu naknadu u visini od 0,5% od osnovice koju čini netoplaća zaposlenika u radnom 
odnosu na neodređeno i na određeno vrijeme i naknada isplaćena na osnovu ugovora o djelu, 
dok se naknada obračunava i uplaćuje istovremeno sa isplatom plaća, odnosno utvrđene 
naknade po ugovoru i tački 2) i 3) Pravilnika načinu obračunavanja, postupku i 
rokovima za obračunavanje i plaćanje i kontroli izmirivanja obaveza na osnovu opće 
vodne naknade i posebnih vodnih naknada („Službene novine Federacije BiH“, br. 92/07, 
46/09, 79/11 i 88/12) gdje je određeno da je obveznik obračunavanja i plaćanja opće vodne 
naknade fizičko i pravno lice registrovano za obavljanje djelatnosti na osnovu rješenja 
izdatog od nadležnog organa, dok je osnovica za obračun opće vodne naknade neto plaća 
zaposlenika u radnom odnosu na neodređeno i određeno vrijeme, odnosno bruto plata 
umanjena za doprinose iz plaće i poreze na dohodak, te opću vodnu naknadu uplaćuje 
poslodavac – isplatioc plaće, u visini 0,5% na neto plaće svih zaposlenika, zajedno sa 
isplatom plaće zaposlenika, te članu  12. stav 1. Zakona o porezu na dohodak („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) gdje je propisano da se 
dohotkom od samostalne djelatnosti smatra se dohodak koji fizičko lice ostvari samostalnim 
trajnim obavljanjem djelatnosti kojom se bavi kao osnovnim ili dopunskim zanimanjem s 
ciljem ostvarenja dohotka i članu 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) gdje je određeno da se 
Poslovnim prihodom (u daljnjem tekstu: prihod) od samostalne djelatnosti smatraju se svi 
prihodi stečeni iz bilo kojeg izvora, primljeni u gotovini, stvarima i uslugama, koji su 
ostvareni samostalnim ili zajedničkim obavljanjem djelatnosti, bez obzira na to da li je fizičko 
lice registrirano ili ne za obavljanje te djelatnosti, te članu 33. stav 2. Pravilnika o primjeni 
zakona o porezu na dohodak i doprinosima („Službene novine Federacije BiH“, broj: 
67/08, 4/10, 86/10, 10/11., 53/11, 20/12, 27/13, 71/13, 90/13, 45/14, 52/16, 59/16) kojim je 
određeno da se poslovnim prihodima smatraju sve vrijednosti koje porezni obveznik izuzme 
iz radnje, obrta ili drugog oblika samostalne djelatnosti za svoje potrebe ili druge potrebe 
koje nisu u vezi sa obavljanjem djelatnosti, te da izuzimanja koja nisu u novcu procjenjuju 
se prema tržišnoj vrijednosti, prilikom prodaje hrane i pića nisu izdavali fiskalne račune za 
određeni dio ostvarenog prometa, odnosno nisu kroz softversku aplikaciju „ Inspirit gastro” 
evidentirali dio stvarno ostvarenog prometa tako što nisu izdavali fiskalne račune, te na taj 
Poreskoj upravi F BiH nije prikazivan stvarno ostvareni prihod, već znatno umanjen, a 
odgovorna lica u ovim pravnim licima su ostvarili gotovinski prihod neevidentiran u 
poslovnim knjigama pravnih osoba i neprijavljen Poreskoj upravi F BiH, što je rezultiralo 
umanjenjem osnovice za obračun i plaćanje poreza i doprinosa propisanih poreznim 
zakonodavstvom u F BiH, pa tako: 

 
2.1. u periodu od 1.1.2018. godine do 31.12.2018. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „.............“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 576.527,86 KM, te je na taj način N.R. izbjegao plaćanje davanja 
propisanih poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 448.698,36 KM, 
i to doprinosa za MIO u iznosu od 213.528,84 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje 
u iznosu od 153.183,73 KM, poreza na dohodak u iznosu od 57.652,79KM, doprinosa 
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za osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 18.567,72KM, opće vodne naknade u iznosu 
od 2.882,64KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 2.882,64KM, za 
navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju N.R. nije prijavio i platio 
Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavio sebi i pravnom licu „...........” d.o.o. 
Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F 
BiH u navedenom iznosu; 
 

2.2. u periodu od 1.1.2019. godine do 19.03.2019. godine, u poslovnim knjigama pravne 
osobe „..........“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen promet 
u iznosu od 179.810,10 KM, te je na taj način N.R. izbjegao plaćanje davanja propisanih 
poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 139.942,06 KM, i to 
doprinosa za MIO u iznosu od 66.596,33KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u 
iznosu od 47.775,63KM, poreza na dohodak u iznosu od 17.981,01KM, doprinosa za 
osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 5.790,99 KM, opće vodne naknade u iznosu 
od 899,05KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 899,05KM, za 
navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju N.R. nije prijavio i platio 
Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavio sebi i pravnom licu „......” d.o.o. 
Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F 
BiH u navedenom iznosu; 

 
2.3. u periodu od 1.1.2018. godine do 31.12.2018. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „...........“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 131.042,10 KM, te je na taj način Š.Č. izbjegao plaćanje davanja 
propisanih poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 101.987,05 KM, 
i to doprinosa za MIO u iznosu od 48.534,11 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje 
u iznosu od 34.817,95 KM, poreza na dohodak u iznosu od 13.104,21 KM, doprinosa za 
osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 4.220,36 KM, opće vodne naknade u iznosu 
od 655,21 KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 655,21 KM, za 
navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju Š.Č. nije prijavio i platio 
Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavio sebi i pravnom licu „.............” d.o.o. 
Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F 
BiH u navedenom iznosu; 

 
2.4. u periodu od 1.1.2019. godine do 19.3.2019. godine, u poslovnim knjigama pravne osobe 

„............“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen promet u 
iznosu od 14.046,94 KM, te je na taj način Š.Č. izbjegao plaćanje davanja propisanih 
poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 10.932,41 KM, i to doprinosa 
za MIO u iznosu od 5.202,57  KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u iznosu od 
3.732,28 KM, poreza na dohodak u iznosu od 1.404,69 KM, doprinosa za osiguranje od 
nezaposlenosti u iznosu od 452,40 KM, opće vodne naknade u iznosu od 70,23 KM, 
naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 70,23 KM, za navedeni period, a što 
predstavlja poreznu obavezu koju Š.Č. nije prijavio i platio Poreskoj upravi F BiH, na 
koji način je pribavio sebi i pravnom licu „...............” d.o.o. Sarajevo protupravnu 
imovinsku korist i oštetio Budžete i vanbudžetske fondove u F BiH u navedenom iznosu; 

 
2.5. u periodu od 1.1.2018. godine do 31.12.2018. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „............“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 640.247,80 KM, te je na taj način N.I. izbjegala plaćanje davanja 
propisanih poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 505.398,99 KM, 
i to doprinosa za MIO u iznosu od 237.126,44 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje 
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u iznosu od 170.112,45 KM, poreza na dohodak u iznosu od 71.137,93 KM, doprinosa 
za osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 20.619,69 KM, opće vodne naknade u 
iznosu od 3.201,24 KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 3.201,24 
KM, za navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju N.I. nije prijavila i 
platila Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavila sebi i pravnom licu „...............” 
d.o.o. Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetila Budžete i vanbudžetske fondove 
u F BiH u navedenom iznosu; 

 
2.6. u periodu od 1.1.2019. godine do 20.3.2019. godine, u poslovnim knjigama pravne osobe 

„.............“ d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen promet u 
iznosu od 211.625,30 KM, te je na taj način N.I. izbjegala plaćanje davanja propisanih 
poreznim zakonodavstvom u F BiH u ukupnom iznosu od 167.052,84 KM, i to 
doprinosa za MIO u iznosu od 78.378,96 KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u 
iznosu od 56.228,38 KM, poreza na dohodak u iznosu od 23.513,69 KM, doprinosa za 
osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 6.815,56 KM, opće vodne naknade u iznosu 
od 1.058,13 KM, naknade za prirodne i druge nepogode u iznosu od 1.058,13 KM, za 
navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju N.I. nije prijavila i platila 
Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavila sebi i pravnom licu „............” d.o.o. 
Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetila Budžete i vanbudžetske fondove u F 
BiH u navedenom iznosu; 

 
2.7. u periodu od 1.1.2018. godine do 31.12.2018. godine, u poslovnim knjigama pravne 

osobe „..............” d.o.o. Sarajevo nije evidentiran i Poreznoj upravi F BiH prijavljen 
promet u iznosu od 23.322,50 KM, te je na taj način B.H., kao odgovorno lice, u svojstvu 
direktora privrednog društva „...............” d.o.o. Sarajevo sa sjedištem na adresi ulica 
................,  Sarajevo izbjegao plaćanje davanja propisanih poreznim zakonodavstvom u 
F BiH u ukupnom iznosu od 18.410,48 KM, i to doprinosa za MIO u iznosu od 8.637,96 
KM, doprinosa za zdravstveno osiguranje u iznosu od 6.196,80 KM, poreza na dohodak 
u iznosu od 2.591,36 KM, doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti u iznosu od 751,13 
KM, opće vodne naknade u iznosu od 116,61 KM, naknade za prirodne i druge nepogode 
u iznosu od 116,61 KM, za navedeni period, a što predstavlja poreznu obavezu koju B.H. 
nije prijavio i platio Poreskoj upravi F BiH, na koji način je pribavio sebi i pravnom licu 
„.............” d.o.o. Sarajevo protupravnu imovinsku korist i oštetio Budžete i 
vanbudžetske fondove u F BiH u navedenom iznosu, 

 
Đermin Omanović, Meldin Tahirbegović i Almir Dedić, zajedno 
 
3. Đermin Omanović u periodu od 1.1.2015. godine do 19.3.2019. godine, Meldin Tahirbegović 

u periodu od 9.1.2017. godine do 19.3.2019. godine, te Almir Dedić u periodu od 1.12.2015. 
godine do 19.3.2019. godine u Sarajevu, kao zaposlenici u pravnom licu „Inspirit“ d.o.o. 
Sarajevo, na radnom mjestu servisera, kako bi klijentima pravnog lica „Inspirit“ d.o.o. 
Sarajevo, sa kojima društvo ima zaključene ugovore o servisiranju fiskalnih proizvoda i 
pružanju tehničke podrške, omogućili  neprikazivanja stvarno ostavrenog prometa u 
fiskalnom sistemu, a u svrhu utaje poreza, kojima je, po njihovom pristanku,  pravno lice 
„Inspirit“ d.o.o. Sarajevo iznajmilo softversku aplikaciju „Inspirit gastro“, raniji naziv „Star 
caffe”, koju je prethodno programirao Krautblat Oleg, i to pravnom licu „......” d.o.o. 
Sarajevo, sa sjedištem u ulici ................, Sarajevo, pravnom licu „...............“ d.o.o. Sarajevo 
sa sjedištem na adresi ulica ............., Sarajevo, pravnom licu „..............“ d.o.o. Sarajevo, sa 
sjedištem u ulici ..............., Sarajevo, „.................” d.o.o. Sarajevo sa sjedištem na adresi ulica 
.................. i Ugostiteljskoj radnji – „...............“, sa sjedištem na adresi ulica ..............., 
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Sarajevo, svjesni i znajući da softverski program korisnicima navedenog programa 
omogućava da se sve prometovane stavke ne upisuju u operativnu memoriju fiskalnog 
uređaja, na način da je korištenjem opcije takozvanog „dugog klika” od strane korisnika 
aplikacije, omogućeno da sve prometovane stavke ne evidentiraju u memoriju fiskalnog 
uređaja, tako da se u serveru Poreske uprave F BiH ne prikazuje stvarno ostvareni prihod, a 
sve u cilju izbjegavanja plaćanja davanja propisanih poreskim zakonodavstvom u Federaciji 
BiH i plaćanja davanja na ime doprinosa socijalnog osiguranja propisanih u Federaciji BiH i 
sa ciljem davanja lažnih podatke o stečenom oporezivom prihodu koje su od uticaja na 
utvrđivanje takvih obaveza, čime su stvorili tehničke uvjete da se ukupno ostvareni prihod 
ne prijavljuje Poreznoj upravi F BiH, a uz koji program su korisnici  dobijali i program 
„Gandalf“ na USB stikovima čijim se aktiviranjem brišu podaci iz memorije računara, 
odnosno brišu se podaci o prometu koji nije fiskalno otkucan, te time omogućava  
neprikazivanje stvarno ostvarenog prometa u fiskalnom sistemu u svrhu utaje poreza, svojim 
radnjama upućivali korisnike softvera kako da kucaju tzv. „nefiskalne“ račune, kako da ih 
izbrišu iz memorije računara, te se i sami  povezivali  na računare klijenta, pomoću programa 
„TeamViewer“, brisali klijentima „nefiskalne“ račune, te pravili „fisklanog korisnika”, gdje 
se vidio samo fiksalno kucani promet, a sve kako bi istima pomogli u utaji poreza, odnosno 
neprikazivanju stvarno ostvarenog prometa, a što su i htjeli, čime su omogućili davanje 
lažnih podataka o stečenom oporezivom prihodu i činjenicama koje su od uticaja na 
utvrđivanje iznosa poreskih obaveza propisanih poreskim zakonodavstvom u Federaciji BiH 
pravnom licu „........” d.o.o. Sarajevo koje društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost 
obavljalo putem  tri poslovne jedinice i to Cafe&Restaurant „........” u Sarajevu, sa sjedištem  
na adresi .........., zatim Cafe&Restaurant „.......” u Sarajevu, sa sjedištem  na adresi .......... i 
Cafe&Restaurant „...........” u Sarajevu, sa sjedištem na adresi ........., pravnom licu „.........“ 
d.o.o. Sarajevo  koje društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo putem  četiri 
poslovne jedinice i to Caffe slastičarna „........“ Sarajevo, ulica ........, Sarajevo, zatim kafana 
„.........“, ulica ......., Sarajevo, Caffe slastičarna „.......“ Sarajevo, ulica ........., Sarajevo i 
Restoran „........“, .......(.........), pravnom licu „........“ d.o.o. Sarajevo,  koje društvo je 
registrovanu ugostiteljsku djelatnost obavljalo putem  dvije poslovne jedinice i to poslovne 
jedinice „.............“ u Sarajevu, sa sjedištem  na u ulici ........... i  poslovne jedinice 
„.................“ u Sarajevu, sa sjedištem  na u ulici .......... i „............” d.o.o. Sarajevo sa 
sjedištem na adresi ulica ...............,  koje društvo je registrovanu ugostiteljsku djelatnost 
obavljalo putem  poslovne jedinice ..................... – Restoran bar „......” Sarajevo, Sarajevo, i 
to na način da uposlenici navedenih pravnih lica korištenjem opcije takozvanog „dugog 
klika” koja se nalazila u sklopu aplikacije protivno članu 9. Zakona o porezu na dohodak 
F BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) kojim je 
propisano da se porez na dohodak plaća se po stopi od 10%, članu  10. stav 2. tačka 4) 
Zakona o porezu na dohodak F BiH gdje je propisano da se oporezivim prihodima od 
nesamostalne djelatnosti smatraju svi drugi prihodi na osnovu i u vezi sa nesamostalnom 
djelatnošću, članu 11. stav 1. Pravilnika o primjeni zakona o porezu na dohodak 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 67/08, 4/10, 86/10, 10/11, 53/11, 20/12, 27/13, 
71/13, 90/13, 45/14, 52/16, 59/16, 38/17, 3/18 i 30/18) gdje je određeno da se prihodima od 
nesamostalne djelatnosti smatraju sva primanja zaposlenika koja on ostvari po osnovu rada, 
bez obzira pod kojim nazivom ili u kojem obliku su isplaćena, članu 4. stav 2. tačka 1. 
Zakona o doprinosima F BiH („Službene novine Federacije BiH“, br. 35/1998, 54/2000, 
16/2001, 37/2001, 48/2001 - dr. zakon, 1/2002, 17/2006, 14/2008, 91/2015, 104/2016, 
34/2018, 99/2019, 4/2021 i 6/2023) gdje je propisano da se doprinosi se obračunavaju i 
plaćaju iz ličnih primanja i drugih prihoda osiguranika, članu 5. stav 1. tačka 1) Zakona o 
doprinosima F BiH koji propisuje da obveznik doprinosa iz člana 4. stav 2. tačka 1. ovog 
zakona je fizičko lice - rezident Federacije koje je na teritoriji Federacije u radnom odnosu 
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kod pravnog ili fizičkog lica - rezidenta Federacije, članu 6. stav 1. tačka 12) Zakona o 
doprinosima F BiH gdje je određeno da osnovicu doprinosa iz člana 4. stav 2. tačka 1. ovog 
zakona čine ostala primanja i naknade fizičkih lica koja nisu obveznici doprinosa po drugom 
osnovu, u skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju, zdravstvenom 
osiguranju i osiguranju od nezaposlenosti, članu 6a. stav 1. Zakona o doprinosima F BiH 
koji propisuje da plaća iz člana 6., 7. i 8. ovog Zakona je novčano i svako drugo primanje, 
bez obzira na oblik isplate, oporeziv prema propisima o porezu na dohodak, koji je na osnovu 
radnog odnosa poslodavac isplatio ili je bio dužan isplatiti zaposleniku prema odredbama 
Zakona o radu, kolektivnom ugovoru i drugim propisima iz oblasti rada, a sastoji se od 
doprinosa iz osnovice, poreza na dohodak i iznosa koji se isplaćuje zaposleniku sa tog 
osnova, članu 10. stav 1. tačke 1), 2) i 3) i stav 2. tačke 1), 2) i 3) Zakona o doprinosima 
F BiH koji propisuje da su najviše stope doprinosa prema osnovici na teret obveznika 
doprinosa iz osnovice (član 6. tačka od 1. do 10., tačka 12. i član 7.), i to 17,00 % za penzijsko 
i invalidsko osiguranje, 12,50 % za osnovno zdravstveno osiguranje, 1,50 % za osiguranje 
od nezaposlenosti, te na teret poslodavca na osnovicu (član 6. tačka od 1. do 10., tačka 12. i 
član 8.), i to 6,00 % za penzijsko i invalidsko osiguranje, 4,00 % za osnovno zdravstveno 
osiguranje, 0,50 % za osiguranje od nezaposlenosti, članu 11. stav 1. tačka a) Zakona o 
doprinosima F BiH u kojem se navodi da se doprinosi obračunavaju pri obračunu plaće, te 
da uplatu doprinosa za obveznike doprinosa iz člana 4. stav 2. Zakona vrši isplatilac plaće i 
drugih ličnih primanja-rezident Federacije prilikom svake isplate, fizičko lice koje 
samostalno obavlja privrednu, profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno zanimanje, 
nosilac zajedničke djelatnosti ukoliko više lica zajednički obavljaju samostalnu djelatnost, u 
skladu sa propisima o porezu na dohodak, isplatilac primanja iz osnova obavljanja drugih 
vrsta samostalne djelatnosti i povremenog nesamostalnog rada i ostali obveznici doprinosa i 
to na plaće, naknade plaća i druga lična primanja zaposlenika po osnovu redovnog rada i 
izvan redovnog rada, doprinosi se plaćaju pri isplati plaće i primanja, članu 2. Pravilnika o 
načinu obračunavanja i uplate doprinosa („Službene novine Federacije BiH“, broj 64/08, 
81/08, 98/15, 6/17 i 38/17), kojim je određeno da mjesečnu osnovicu za zaposlenike na 
osnovu ugovora o radu, odnosno radnog odnosa prema članu 4. stav 2. tačka 1. Zakona o 
doprinosima F BiH, poslodavac utvrđuje istovremeno sa obračunom mjesečne plaće svakog 
zaposlenika, s tim da ta osnovica ne može biti niža od najniže plaće utvrđene u skladu s 
odredbama propisa o radu, dok u iznos osnovice ulaze sva primanja koje poslodavac u novcu 
ili naravi isplaćuje ili daje zaposleniku, odnosno koje mu je bio dužan isplatiti na osnovu 
ugovora o radu, odnosno radnog odnosa, a koji se smatraju primanjem od nesamostalnog rada 
(plaćom) prema članu 6a. stav 1. Zakona i članu 10. stav 1., 2. i 3. Zakona o porezu na 
dohodak,  članu 180. stav 1. i 2. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 39/03) gdje je 
određeno da sva pravna lica i građani koji obavljaju samostalnu djelatnost i državni organi 
svih nivoa vlasti u Federaciji dužni su plaćati posebnu naknadu za zaštitu od prirodnih i 
drugih nesreća, u visini od 0,5 % od osnovice koju čine isplaćene neto plaće zaposlenika u 
radnom odnosu i svih lica angažovanih po ugovoru o vršenju privremenih i povremenih 
poslova i po ugovoru o djelu, te se posebna naknada, obračunava i uplaćuje istovremeno sa 
isplatom plaće, tački 2) u vezi sa tačkom 1) Uputstva o načinu obračunavanja i uplati 
posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije 
BiH“, broj: 81/08) koja propisuje da posebna naknada za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća 
se utvrđuje u visini 0,5% na zbirni iznos neto plaća svih zaposlenika, te naknadu obračunava 
i plaća poslodavac istovremeno sa isplatom neto plaća, članu 169. Zakona o vodama F BiH 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 70/06) koji propisuje da su obveznici plaćanja opće 
vodne naknade fizička i pravna lica registrirana za obavljanje djelatnosti, te su dužni plaćati 
opću vodnu naknadu u visini od 0,5% od osnovice koju čini netoplaća zaposlenika u radnom 
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odnosu na neodređeno i na određeno vrijeme i naknada isplaćena na osnovu ugovora o djelu, 
dok se naknada obračunava i uplaćuje istovremeno sa isplatom plaća, odnosno utvrđene 
naknade po ugovoru i tački 2) i 3) Pravilnika načinu obračunavanja, postupku i 
rokovima za obračunavanje i plaćanje i kontroli izmirivanja obaveza na osnovu opće 
vodne naknade i posebnih vodnih naknada („Službene novine Federacije BiH“, br. 92/07, 
46/09, 79/11 i 88/12) gdje je određeno da je obveznik obračunavanja i plaćanja opće vodne 
naknade fizičko i pravno lice registrovano za obavljanje djelatnosti na osnovu rješenja 
izdatog od nadležnog organa, dok je osnovica za obračun opće vodne naknade neto plaća 
zaposlenika u radnom odnosu na neodređeno i određeno vrijeme, odnosno bruto plata 
umanjena za doprinose iz plaće i poreze na dohodak, te opću vodnu naknadu uplaćuje 
poslodavac – isplatioc plaće, u visini 0,5% na neto plaće svih zaposlenika, zajedno sa 
isplatom plaće zaposlenika, te članu  12. stav 1. Zakona o porezu na dohodak („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) gdje je propisano da se 
dohotkom od samostalne djelatnosti smatra se dohodak koji fizičko lice ostvari samostalnim 
trajnim obavljanjem djelatnosti kojom se bavi kao osnovnim ili dopunskim zanimanjem s 
ciljem ostvarenja dohotka i članu 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) gdje je određeno da se 
Poslovnim prihodom (u daljnjem tekstu: prihod) od samostalne djelatnosti smatraju se svi 
prihodi stečeni iz bilo kojeg izvora, primljeni u gotovini, stvarima i uslugama, koji su 
ostvareni samostalnim ili zajedničkim obavljanjem djelatnosti, bez obzira na to da li je fizičko 
lice registrirano ili ne za obavljanje te djelatnosti, te članu 33. stav 2. Pravilnika o primjeni 
zakona o porezu na dohodak i doprinosima („Službene novine Federacije BiH“, broj: 
67/08, 4/10, 86/10, 10/11., 53/11, 20/12, 27/13, 71/13, 90/13, 45/14, 52/16, 59/16) kojim je 
određeno da se poslovnim prihodima smatraju sve vrijednosti koje porezni obveznik izuzme 
iz radnje, obrta ili drugog oblika samostalne djelatnosti za svoje potrebe ili druge potrebe 
koje nisu u vezi sa obavljanjem djelatnosti, te da izuzimanja koja nisu u novcu procjenjuju 
se prema tržišnoj vrijednosti, prilikom prodaje hrane i pića nisu izdavali fiskalne račune za 
određeni dio ostvarenog prometa, odnosno nisu kroz softversku aplikaciju „ Inspirit gastro” 
evidentirali dio stvarno ostvarenog prometa tako što nisu izdavali fiskalne račune, te na taj 
Poreskoj upravi F BiH nije prikazivan stvarno ostvareni prihod, već znatno umanjen, a 
odgovorna lica u ovim pravnim licima su ostvarili gotovinski prihod neevidentiran u 
poslovnim knjigama pravnih osoba i neprijavljen Poreskoj upravi F BiH, što je rezultiralo 
umanjenjem osnovice za obračun i plaćanje poreza i doprinosa propisanih poreznim 
zakonodavstvom u F BiH, na koji način je od strane korisnika softversku aplikacije Inspirit 
gastro, i to pravnog lica „........” d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u ulici ............., Sarajevo, 
pravnog lica „.............“ d.o.o. Sarajevo sa sjedištem na adresi ulica ............, Sarajevo, 
pravnog lica „...........“ d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u ulici .............., Sarajevo, pravnog lica 
„.................” d.o.o. Sarajevo sa sjedištem na adresi ulica ................. i Ugostiteljske radnje –  
„................“, sa sjedištem na adresi ulica ................., Sarajevo utajen porez u gore navedenom 
iznosu,  pa su tako: 
 

Đermin Omanović sam: 
 

3.1. dana 11.12.2018. godine nakon što ga je pozvalo lice uposleno u UR ............ i koje je 
saopštilo Omanović Đerminu da mu je došla inspekcija, te da mu traže da izlista neke 
račune, nakon čega govori Đerminu da mu ne izlista one narudžbe, a Đermin potvrđuje 
da mu je jasno, nakon čega pita šta treba štampati, koje račune, te nakon što se 
konsultovao sa inspekcijom, uposlenik „......“ govori Đerminu da mu traže pregled svih 
računa izdatih za dan 8.11.2018. godine, a Đermin mu govori da mora „na brzinu“ 
napraviti još jednog korisnika, koji vidi “samo ono što treba da vidi”, pa govori da će on 
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to brže odraditi, samo da mu pokrene podršku, pa kad on to napravi nek zovne ljude iz 
inspekcije i nek ih pita šta žele, što je u konačnici i učinio, na koji način je pomogao da 
inspekcija ne vidi stvarno ostvareni promet, nego samo onaj koji je fisklano kucan, a sve 
kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.2. dana 11.12.2018. godine, nakon što ga je pozvalo lice uposleno u UR ........ I koje je 

saopštilo Omanović Đerminu da mu je došla inspekcija, po prijavi, jer su imali 
„narudžbu“ od 8.11.2018. godine, za koju nije izdat fiskalni račun, pa mu dalje govori 
da je izbrisano „ono Gandalfu“, pa pita Đermina da li može išta uraditi po tom pitanju, 
nakon čega mu Đermin govori da ne može, na koji način je pomogao davši mu uputu da 
se nefiskalno kucani promet, nakon brisanja programom „Gandalf“ ne može naknadno 
fiskalizovati; 

 
3.3. dana 2.1.2019. godine oko 00,56 sati, nakon što ga je pozvalo lice uposleno u Restoranu 

„......“ I koje mu je objasnilo da kada drži „dugi klik“ ne izlazi mu široki račun, na šta 
mu Omanović Đermin govori da nije nešto dobro uradio, govoreći mu da kada krako 
drži izađe fiskalni račun, a kada dugo onda izađe nefiskalni, te ga pitao da li ide na 
stolove, a uposlenik odgovara da ne ide, da kako dođe kod njega, naplati, pa mu Đermin 
odgovara da drži dok se nešto ne desi i izaći će široki sigurno, ako hoće široki, a ako 
hoće fisklani onda samo kratko da drži, na koji način je pomogao davši mu uputu na koji 
način će kucati nefiskalne račune, umjesto fiskalnih, a sve kako bi stvarno ostvareni 
promet prikrili; 

 
3.4. dana 2.1.2019. godine oko 01,24 sati nakon što ga je pozvalo lice uposleno u Restoranu 

„.....“, koje mu je reklo da opet ima isti problem, da je otkucao 98,00 KM i dražao kratko, 
ali mu opet ništa ne izlazi, a Đermin mu govori da ako je išato kratko onda će izaći 
fiskalni, a uposlenik odgovara da neće fiskalni, da hoće široki, na što mu govori Đermin 
da trebata doći na obuku prije nego počnete koristiti taj, detaljno objašnjavajući mu kako 
da koristi opciju nefisklanog kucanja račanu, jer uposlenik ostaje kod tvrdnje da ne želi 
kuacti fiskalni račun, na koji način je pomogao davši mu uputu na koji način će kucati 
nefiskalne račune, umjesto fiskalnih, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.5. dana 2.1.2019. godine oko 18,37 sati nakon što ga je pozvalo lice D. uposleno u 

ugostiteljskom objektu „..........“ i koje mu je reklo da će Omanović Đerminu poslati 
podršku za „Team viewer“, kako bi mu sklonio akciju i da mu se vrate cijene, te da mu 
obriše do 1.12., sve radnje, da bi tokom večere mogao izvući izvještaje, te da očišti onog 
Gandalfa, što je Omanović Đermin i učinio, na koji način je pomogao da obriše 
nefiskalno kucani promet, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.6. dana 4.1.2019. godine oko 11,35 sati nakon što ga je pozvalo lice N. uposleno u 

ugostiteljskom objektu „.......“ i koje ga je nakon uvodnog razgovora, pitao ko mu je 
dežurni tokom večeri u Inspiritu, da bi M. koji je konobar u ............, mogao poslati  
podršku, a sve u cilju da dežurni serviser izbriše promet za 11 mjesec 2018. godine, na 
što Omanović Đermin mu odgovara da je on dežurni i da će on to uraditi, a što je u 
konačnici i učinio, na koji način je pomogao da obriše nefiskalno kucani promet, a sve 
kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.7. dana 30.1.2019. godine oko 13,58 sati, nakon što je Omanović Đermin pozvao lice S. 

uposleno u ugostiteljskom objektu „...........“, te ga tom prilikom pitao da li se nalazi u 
kancelariji u .......... radnji, kako bi mu pokrenuo Inspirit podršku preko „TeamViewer“ 
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programa, gdje u nastavku razgovora Đermin govori „To bi se moglo odraditi, mi 
svakako one promete obrišemo, da se izvuku sve tri baze...ovdje ih mi u kancelariji fino 
i sve tri baze sredimo i kad dođe prvi, kad dođe ono vrijeme skraćivanja baze, onaj...tad 
samo ubacimo ove nove prazne i eto...“, na šta S. odgovora „Ma ja, ti svakako to brišeš, 
al eto nek ima radi inspekcija“, na koji način je pomogao da obriše nefiskalno kucani 
promet, te da ukoliko dođe inspekcija, ista ne vidi stvarno ostvareni promet, nego samo 
onaj koji je fisklano kucan, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.8. dana 30.1.2019. godine oko 13,58 sati, nakon što ga je pozvalo lice N.R. odgovorno lice 

u pravnom licu „.......“ d.o.o. Sarajevo i tokom razgovora Omanović Đermina pitao „ko 
je večeras dežurni, da izbriše one podatke do prvog januara“, na šta Đermin odgovara da 
je Dedić Almir, te N. mu govori da će A. nazvati Almira pa da to izbrišu, na koji način 
je pomogao da obriše nefiskalno kucani promet, i to upozavši ga da je dežurni serviser 
Dedić Almir, koji će mu izvršiti birasnje nefisklano kucanog prometa, a sve kako bi 
stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.9. dana 31.1.2019. godine oko 12,31 sati nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 

ugostiteljskom objektu „...........“, gdje na početku razgovora Omanović Đermin govori 
S. kako mu je serviser Almir objasnio šta sve treba odraditi, pa mu S. objašnjava da 
inspekcija „hoda“, da mu treba fiskalni korisnik, nakon čega se Đermin putem 
„TeamViewer“ programa povezuje na S. računar, te mu po završetku govori „Sad kad 
odemo na promet, ovdje su vam sve...svi imaju fiskalne brojeve, eto“, na koji način je 
pomogao da ukoliko dođe inspekcija, ista ne vidi stvarno ostvareni promet, nego samo 
onaj koji je fisklano kucan, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.10. dana 5.2.2024. godine oko 22,40 sati, nakon što je Omanović Đermin pozvao 

Tahirbegović Meldina, te mu je Meldin postavio pitanje da li je kod „......“ brisao promet 
i materijanlno, na šta Đermin odgovora da je brisao sve, te da kada briše promet to obriše 
sve, te nakon što ga je Meldin upitao „obriši promet do prvog drugog (01.02.), jel tako?“, 
Đermin odgovara da može i od danas“, ali Meldin odgovara da „su mu rekli do 1.2.“, na 
koji način je pomogao da obriše nefiskalno kucani promet, davši mu uputu na koji način 
se vrši brisanje, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.11. dana 11.2.2019. godine oko 08,01 sati nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 

ugostiteljskom objektu „..........“ i koje od Omanović Đermina tražilo da mu pokaže kako 
da vidi samo regularni presjek stanja, samo fiskalni, pa mu u nastavku razgovora Đermin 
mu objašnjava kako da vidi samo što je fiskalno, na koji način je pomogao da se ne vidi 
stvarno ostvareni promet, nego samo onaj koji je fisklano kucan, a sve kako bi stvarno 
ostvareni promet prikrili; 

 
3.12. dana 11.2.2019. godine oko 08,58 sati nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 

ugostiteljskom objektu „............“ i koje je od Omanović Đermina tražilo da se izbriše 
nefiskalni račun, jer je isti fakturisao naknadno, nakon čega Đermin govori da mu će 
obrisati i da mu je potreban „Gandalf“, da bi potom Omanović Đermin obrisao traženi 
nefiskalni račun, na koji način je pomogao da obriše nefiskalno kucani promet, a sve 
kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.13. dana 11.2.2019. godine oko 09,00 sati nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 

ugostiteljskom objektu „...........“ i koje je nalnadno dalo Omanović Đerminu podršku na 
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računar, da bi potom Đermin obrisao traženi nefiskalni račun, na koji način je pomogao 
da obriše nefiskalno kucani promet, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.14. dana 2.3.2019. godine oko 23,22 sati, nakon što je Omanović Đermina pozvao 

Tahirbegović Meldin i pitao ga šta se tačno briše u „..........“, da li materijalno i promet, 
na šta Đermin odgovara „Pa šta hoćeš, svejedno, al' promet“, na koji način je pomogao 
da obriše nefiskalno kucani promet, davši mu uputu na koji način se vrši brisanje, a sve 
kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.15. dana 5.3.2019. godine oko 08,08  sati nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 

ugostiteljskom objektu „...........“ i koje nakon uvodnog razgovora govori Omanović 
Đerminu da „hoće da kuca ova jedna i lijevo i desno“, te ga pita da li je potrebno samo 
da ukine kvakicu gdje je fiskalni, a Đermin odgovara da je tako, na koji način je pomogao 
davši uputu kako da se konobaru da mogućnost nefiskalnog kucanja prometa, a sve kako 
bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
Meldin Tahirbegović sam, 
 

3.16.dana 16.1.2019. godine oko 14,12 sati, nakon što ga je pozvao lice N. uposleno u 
ugostiteljskom objektu „...........“, Tahirbegović Meldin je pitao N. da li je brisao kasu, te 
mu u nastavku govori da je fiskalni uređaj u redu i da radi normalno, na što  mu N. govori 
da mu račun nije izašao, da bi nakon što je Meldin preko programa „TeamViewer“ 
pritisnuo opciju štampaj, N. je rekao da je izašao račun, pa u nastavku razgovora Meldin 
pita N. da li ima konobara koji mogu da kucaju nefiskalno, na šta mu N. odgovara da 
ima, ali da nije do toga, na koji način je pomogao da se omogući nefiskalno kucanje 
prometa, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.17.dana 17.1.2019. godine oko 10,39 sati, nakon što ga je pozvalo lice uposleno u UR 
......... sa pitanjem da je ikad inspekcija pravila problem o vezano za narudžbe, da ne 
smije stajati termalni printer, na šta joj je Tahirbegović Meldin odgovorio „da je sve 
neovisno, doslovno o inspektoru, neko će praviti problem, neko neće praviti probleme, 
sve je ponovo na kraju ovisno gdje otprilike stoji printer, u biti ne smije ti biti tu, pa zato 
bi najbolje bilo da se stavi taj printer negdje dole da se ne vidi“, na koji način je pomogao 
davši mu uputu o sakrivanju termalnog printera, preko kojeg su kucali nefiskalni promet 
putem narudžbi, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 
 

 
3.18.dana 5.2.2019. godine oko 22,35 sati, nakon što ga je pozvalo lice M. uposleno u 
„.....“, obračajući mu se riječima „E možeš li mi ono malo da se poigraš?“, Tahirbegović 
Meldin ga je pitao šta treba, te dodao „Aha, da obrišeš, to jel? Ma, slobodno reci ba, ne 
sekiraj“, gdje je M. potvrdio da treba brisati od 1.1. do 31.1.2019. godine“, pa u nastavku 
razgovora izjavljuje da mu je do sada brisao i promet i materijalno serviser Đermin, , što 
je u konačnici Tahirbegović Melidin i učinio, na koji način je pomogao da obriše 
nefiskalno kucani promet, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 
 

 
3.19.dana 5.2.2019. godine oko 22,40 sati, nakon što je Tahirbegović Meldin pozvao 
Omanović Đermina, te mu postavio pitanje kako je on do sada praktikovao brisanje kod 
korisnika „...........“, da li je brisao i promet i materijalno, nakon čega serviser Đermin 
izjavljuje da ukoliko se obriše promet, automatski se briše sve, uključujući i materijalno, 
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na koji način je pomogao da se obriše nefiskalno kucani promet,  a sve kako bi stvarno 
ostvareni promet prikrili; 

 
3.20.dana 1.3.2019. godine oko 10,44 sati, nakon što ga je pozvalo lice D. uposleno u 
ugostiteljskom objektu „........“ i pitao da li je dežurni večeras, te mu se riječima „Da ti 
A. uključi ono, samo da izbrišeš podatke, ono do 01.02.“, nakon čega se dogovoraju da 
ga pozove i ako bude kući završit će to, što je u konačnici i učinio, na koji način je 
pomogao da obriše nefiskalno kucani promet, a sve kako bi stvarno ostvareni promet 
prikrili; 
 

 
3.21.dana 2.3.2019. godine oko 23,22 sati, nakon što je Omanović Đermina pozvao 
Tahirbegović Meldin i pitao ga šta se tačno briše u „..........“, da li materijalno i promet, 
na šta Đermin odgovara „Pa šta hoćeš, svejedno, al' promet“, na koji način je pomogao 
da se obriše nefiskalno kucani promet, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.22.dana 3.3.2019. godine oko 17,41 sati, nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 
ugostiteljskom objektu „..........“, te rekao Tahirbegović Meldinu „da će trebati da izbriše 
2017. godinu na centralnom skladištu“, Meldin mu odgovara da nema problema, te da 
nebi trebalo trajati dugo jer je to za narudžbe, što je u konačnici i učinio, na koji način je 
pomogao da obriše nefiskalno kucani promet, a sve kako bi stvarno ostvareni promet 
prikrili; 

 
Almir Dedić sam, 
  

3.23.dana 31.1.2019. godine oko 11,48 sati, nakon što ga je pozvalo lice N. uposleno u 
ugostiteljskom objektu „...........“, te nakon razgovora o načinu vađenja izvještaja iz 
programa Inspirit gastro, jer mu se ne poklapaju iznosi, presjeci stanja izvještaja, detaljni 
izvještaj, stanje blagajne, odnosno da su mu sve različiti iznosi Dedić Almir rekao N. 
„Pa dobro, imaš vako....imaš nako kucanje'', gdje N. govori „Ne,ne...normalno 
kucanje....vako kada vadim fiskalni presjek, znači odem ondje Inspirit gastro izvještaje, 
presjek stanja i ukucam šifru i on izbaci fiskalni...kad držim duže presjek stanja isto jel 
treba izaći?“, na šta je Almir odgovorio „Onda ti izlazi što je kucano i preko fiskalne i 
okolo“, a u nastavku Almir govori N. „da kad drži kratko, to je dobro, a ono je okolo„, 
te se tokom razgovora Almir povezuje preko programa „TeamViewer“, gdje objašnjava 
N. da sve izvještaje što klika, osim izvještaja po konobarima, presjek stanja, detaljni 
izvještaj, oni izlaze ukupni i to će izaći na fiskalni, pa na kraju razgovora N. govori da 
mu je problem jer mora ući u kontrolni centar da pusti izvještaj, a tamo mu prikazuje 
kompletno stanje, a Almir mu odgovara da napravi fiskalnog korisnika, da se samo 
fiskalno vidi, što ovaj i čini, na koji način je pomogao da se ne prikazuje nefiskalno 
kucani promet, te da se vidi samo promet koji je fiskalno kucan, a sve kako bi stvarno 
ostvareni promet prikrili; 

 
3.24.dana 31.1.2019. godine oko 12,27 sati nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 
ugostiteljskom objektu „..........“  i saopćio Dedić Almiru da „ima ova neka 
inspekcija...hoda, pa šta ja znam, neke papire gledaju, bojim se da mi ne bi tražili...Znači, 
kad ja hoću fiskalno da izvučem izvještaj za prošli mjesec, idem...isto k'o kad naveče 
ono radim...idem u glavni u kasu, pa izvještaje...“, gdje mu u nastavku razgovora S. 
govori „al vidi mi pazar gore, znaš, ako bi stajala sa mnom“, na šta Almir odgovora „Ne 
vidi ti...ajde nazovi za dvije minute, evo Đere, ja moram izaći, on će ti napraviti fiskalnog 
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korisnika i to je to“, na koji način je pomogao te da ukoliko dođe inspekcija, ista ne vidi 
stvarno ostvareni promet, nego samo onaj koji je fisklano kucan, a sve kako bi stvarno 
ostvareni promet prikrili; 

 
3.25.dana 11.2.2019. godine oko 7,58 sati, nakon što ga je pozvalo lice S. uposleno u 
ugostiteljskom objektu „..........“ i koje mu je reklo „da je jutros imao „ove“ iz Općine 
Centar, da su nešto jeli i hoće virman..oni su tražili nešto da im daju, da imaju, nešto da 
danas sve to otkuca, uzeli su samo narudžbenicu, je li ima to veze ikakve“, pitajući može 
li se račun od juče, sinoć, izvaditi, pa ga fiskalno uključiti, na što Dedić Almir odgovra 
„Pa može mu se promijeniti način plaćanja i pustiti ga na virman.. može se jučer, pošto 
je nefiskalno obrisati, a danas otkucati i to je to“, što je u konačnici i učinio, na koji način 
je pomogao da nefiskalno kucani promet obriše i isti naknadno fiskalizuje; 

 
3.26.dana 23.2.2019. godine oko 00,20 sati, nakon što ga je pozvalo lice uposleno u 
„..................“ d.o.o. Sarajevo, sa pitanjem kada ne želi fiskalni račun da izbaci, nego da 
izbaci „drugi račun ko narudžbu“, na kojoj je sve napisano, pokušao je da drži, ali oba 
puta mu izašao fiskalni, gdje mu Dedić Almir odgovara da to ostalo isto i ništa se nije 
mjenjalo, na koji način je pomogao davši  mu uputu na koji način će kucati nefiskalne 
račune, umjesto fiskalnih, a sve kako bi stvarno ostvareni promet prikrili; 

 
3.27.dana 23.2.2019. godine oko 16,19 sati, nakon što ga je pozvalo lice A. uposleno u 
ugostiteljskom objektu „...........“ te ga pitala da li ga je neko zvao, da vidi za ove 
„telefone“ i „narudžbe“ što ne rade, Dedić Almir joj je odgovorio da ne mogu da kucaju 
narudžbe jer administracija aktivna, da je neko na tom računaru kontrolni centar otvorio, 
da nazove u .......... da jednom ugase i upale kompjuter i da će moći, da je neko tamo 
otvorio, da dira cijenu i nešto dodaje novo, govori da je vjerovatno S. gore u .............., 
da samo izađe i da će moći naručivati, na koji način je pomogao davši upute vezane za 
kucanje nefiskalnog prometa putem narudžbi a sve kako bi stvarno ostvareni promet 
prikrili. 

 
Dakle, Oleg Krautblat i Alma Prutina pod tačkom 1. Optužnice, Ines Juretić pod tačkom 2. 
Optužnice, drugome pomogli da izbjene da plati davanja propisana poreznim zakonodavstvom 
F BiH i doprinosa socijalnog osiguranja propisanih u Federaciji, ne dajući zahtijevane podatake 
ili dajući lažne podatke o svojim stečenim oporezivim prihodima i o drugim činjenicama koje 
su od uticaja na utvrđivanje takvih obaveza, a iznos obaveze čije se plaćanje izbjegava prelazi 
iznos od 200.000,00 KM, te Đermin Omanović, Meldin Tahirbegović i Almir Dedić pod 
tačkom 3. Optužnice drugome pomogli da izbjene da plati davanja propisana poreznim 
zakonodavstvom F BiH i doprinosa socijalnog osiguranja propisanih u Federaciji, ne dajući 
zahtijevane podatake ili dajući lažne podatke o svojim stečenim oporezivim prihodima i o 
drugim činjenicama koje su od uticaja na utvrđivanje takvih obaveza, a iznos obaveze čije se 
plaćanje izbjegava prelazi iznos od 200.000,00 KM. 
 
Čime su, Oleg Krautblat i Alma Prutina pod tačkom 1. Optužnice, počinili krivično djelo 
Porezna utaja iz člana 273. stav 3. u vezi sa stavom 1. Krivičnog zakona Federacije Bosne i 
Hercegovine (KZ F BiH), u vezi sa članom 33. i 55. istog Zakona a sve u vezi člana 31. KZ F 
BiH, Ines Juretić pod tačkom 2. Optužnice, počinila krivično djelo Porezna utaja iz člana 273. 
stav 3. u vezi sa stavom 1. KZ F BiH, u vezi sa članom 33. i 55. istog Zakona, te Đermin 
Omanović, Meldin Tahirbegović i Almir Dedić pod tačkom 3. Optužnice počinili krivično 
djelo Porezna utaja iz člana 273. stav 3. u vezi sa stavom 1.  KZ F BiH, u vezi sa članom 33. i 
55. istog Zakona, a sve u vezi člana 31. KZ F BiH. 
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Predlažem da se u smislu člana 71. stav 1. tačka c), te člana 76. stav 2. u vezi stav 1.  KZ-a F 
BiH da se osumnjičenom Olegu Krautblat, Almi Prutina i Ines Juretić izrekne mjera 
sigurnosti zabrane vršenja funkcije, na radnom mjestu koje su obavljali u vrijeme izvršenja 
krivičnog djela, odnosno zabrana obavljanja funkcije odgovorne osobe u pravnom licu, te 
zabrana upravljanja poslovanjem i da organizovanja poslovne aktivnosti pravnih lica i poslova 
gdje mogu doći u doticaj sa imovinom ili raspolagati imovinom privrednih društava ili srodnih 
pravnih lica, u trajanju od 5 (pet) godina, računajući od pravosnažnosti presude.  
 

 
KANTONALNI TUŽILAC 

 


